Governo do Estado de Roraima
Universidade Estadual de Roraima

"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

EDITAL Nº 21/2024 – UERR/CUNI/REIT/PROPEI

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA
PIBIC E PIVIC (2024-2027)

HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES

               O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PESQUISA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
RORAIMA, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto da UERR, em seu Art. 26, aprovado pelo Decreto
nº 14.444-E de 15 de agosto de 2012, o Regimento Interno da UERR em seu artigo 46 de 02 de outubro de 2013,
publicado no DOE nº. 2142, de 21 de outubro de 2013, sob Parecer nº. 010 /2013 e Resolução nº. 011 de 21 de
outubro 2013.

                              RESOLVE:

                1- Homologar as inscrições ao EDITAL Nº 21/2024 – Chamada de Seleção CNPQ/PIBIC/PIVIC/UERR
2024-2027, conforme tabela abaixo:

Nº TÍTULO DO PROJETO SITUAÇÃO

1 ENTRE A REALIDADE E A PERCEPÇÃO: ESTUDO MULTISSETORIAL
SOBRE VIOLÊNCIA DE GÊNERO EM RORAIMA Classificado

2 A PERCEPÇÃO DOS IDOSOS EM UMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE
ACERCA DA POLIFARMÁCIA EM BOA VISTA - RORAIMA Classificado

3
AVALIAÇÃO DO CRESCIMENTO INICIAL DE BERTHOLLETIA EXCELSA

BONPT EM DIFERENTES ARRANJOS DE PLANTIOS SUJEITAS A
APLICAÇÃO DE PRODUTO NANOTECNOLÓGICO.

Classificado

4
ANÁLISE DA GENOTOXICIDADE INDUZIDA POR PESTICIDAS EM
AGRICULTORES RURAIS DO PROJETO DE ASSENTAMENTO NOVA

AMAZÔNIA (PANA) NA CIDADE DE BOA VISTA, RR.
Classificado

5 PADRÃO ESTOMÁTICO DAS FOLHAS DO LAVRADO E SUA RELAÇÃO
COM INTERPRETAÇÕES CLIMÁTICAS E AMBIENTAIS. Classificado

6
MULTIPLICAÇÃO DE SEMENTES E CARACTERIZAÇÃO

MORFOAGRONÔMICA DE VARIEDADES DE MILHO CRIOULO EM
RORAINÓPOLIS/RR

Classificado

7
MONITORAMENTO TERAPÊUTICO E AVALIAÇÃO DOS PROGRAMAS
ESTRATÉGICOS DE SAÚDE NO MUNICÍPIO PIONEIRO DO CONCEITO

DE “ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE DO FUTURO”
Classificado

8

PERFIL SOCIODEMOGRÁFICO E EPIDEMIOLÓGICO DE CRIANÇAS
INTERNADAS COM INFECÇÕES RESPIRATÓRIAS DE VIAS

INFERIORES EM UM HOSPITAL ESPECIALIZADO NO ESTADO DE
RORAIMA, BRASIL.

Classificado

9
PERFIL EPIDEMIOLÓGICO DE CRIANÇAS ≤ 1 ANO INTERNADAS COM

DOENÇA DIARREICA AGUDA EM UM HOSPITAL PEDIÁTRICO NO
ESTADO DE RORAIMA, BRASIL.

Classificado

10 A EVOLUÇÃO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA E O DESENVOLVIMENTO
SOCIOECONÔMICO DO ESTADO DE RORAIMA Classificado

11 EFEITOS DO USO DE RESINA EPÓXI COMO AGENTE PRESERVANTE
DA MADEIRA VISANDO O USO EM ESTRUTURAS. Classificado

12
PERFIL SOCIODEMOGRÁFICO E CLÍNICO DE PESSOAS IDOSAS COM

HIPERTENSÃO ARTERIAL ATENDIDAS NA ATENÇÃO PRIMÁRIA À
SAÚDE: UM ESTUDO DESCRITIVO

Classificado

13 CAPACIDADE DE CARGA TURÍSTICA DA PRAIA DO GNOMO,
MUNICÍPIO DE BOA VISTA, RORAIMA, BRASIL Classificado

14

ARCO E FLECHA COMO FERRAMENTA TERAPÊUTICA: UMA ANÁLISE
DOS EFEITOS NA SAÚDE MENTAL E NO DESEMPENHO ACADÊMICO
DE ESTUDANTES DO CURSO DE ENFERMAGEM DA UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE RORAIMA – UERR.

Classificado

15 CONTRIBUIÇÕES DO ESPORTE PARALÍMPICO PARA IMIGRANTES
VENEZUELANOS COM DEFICIÊNCIA Classificado

16
CARGA DE TRABALHO DA ENFERMAGEM E GRAVIDADE DOS

PACIENTES CRÍTICOS EM UM CENTRO DE TERAPIA INTENSIVA
ADULTO DE BOA VISTA, RORAIMA

Classificado

17 OBJETOS EDUCACIONAIS 3D: APLICAÇÕES NO CONTEXTO ESCOLAR Classificado

18
IMPACTOS SOCIOAMBIENTAIS NA SAÚDE DOS MORADORES NA

ÁREA DE OCUPAÇÃO IRREGULAR DO BAIRRO SÃO BENTO EM BOA
VISTA, RR

Classificado

19
ESTRESSE E BEM-ESTAR NO TRABALHO: UM ESTUDO COM

PROFISSIONAIS DE ENFERMAGEM NO CONTEXTO HOSPITALAR DE
BOA VISTA, RORAIMA

Classificado

20
SERVIÇO SOCIAL E POLÍTICAS SOCIAIS: A PARTICULARIDADE DO
TRABALHO DO ASSISTENTE SOCIAL NO ÂMBITO DA POLÍTICA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITACIONAL NO ESTADO DE RORAIMA.

Classificado

21 CUMPRIMENTO E CONHECIMENTO DAS RECOMENDAÇÕES DE
ATIVIDADE FÍSICA EM ADOLESCENTES E FATORES ASSOCIADOS Classificado

22
DESNUTRIÇÃO INFANTIL EM INDÍGENAS IANOMÂMIS EM UM

HOSPITAL DO EXTREMO NORTE BRASILEIRO: PERSPECTIVA DOS
PROFISSIONAIS DE SAÚDE

Classificado

23 A CONSCIÊNCIA HISTÓRICA E OS PROCESSOS FORMATIVOS DAS
SOCIEDADES DA FRONTEIRA NORTE-AMAZÔNICA Classificado

24
ÁCAROS (ARACHNIDA: ACARI) DE OCORRÊNCIA EM CULTIVOS

AGROECOLÓGICOS DE UMA PROPRIEDADE RURAL EM
RORAINÓPOLIS, RORAIMA

Classificado

25
VALORES PESSOAIS E PROFISSIONAIS: UM ESTUDO COM

ENFERMEIROS NO CONTEXTO HOSPITALAR DE BOA VISTA,
RORAIMA

Classificado

Boa Vista – RR, 29 de maio de 2024.

Thiago César Reis Pereira
Diretor de Pesquisa - UERR

17201.002771/2024.53 13055066v1